
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 1º DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 935 Página 1 de 7 
 

DECRETO Nº 036, DE 29 DE JULHO DE 2024 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 952/2023, de 26 de 
dezembro de 2023, combinada com o § 1º, Incisos I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 753.951,37 (setecentos e 
cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
325 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 1.000,00 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL  
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
529 00872-CONVÊNIO 080-2022 - SEIL - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  7.351,37 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil  
590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 138,000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
1590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2018 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.300,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.800,00 
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1990 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 12.400,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2140 00500-Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 480.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00 
2420 00825-FEAS PPAS - 18560-4 6.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
2465 00948-SIGTV GND3 60.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2480 00825-FEAS PPAS - 18560-4 9.000,00 
08.243.0010.2022 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 1º DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 935 Página 2 de 7 
 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2026 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.200,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme 
abaixo discriminado: 
I – SUPERAVIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 
00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 480.000,00 
00872 CONVÊNIO 080-2022 - SEIL - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  7.351,37 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Receita Descrição Valor 
1.7.29.51.0.1.00.00.00.00.00 Transferências De Estados Destinadas a Assistência Social - Principal 10.000,00 
III – CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 
Códigos Descrição Valor 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1610 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300,00 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
27.812.0008.2018 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 700,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
1720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.34.00.00 Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Terceirização  
1960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.800,00 
1970 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 12.400,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS  
2390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 800,00 
08.243.0010.2022 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2455 00948-SIGTV GND3 30.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2531 00948-SIGTV GND3 30.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 1º DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 935 Página 3 de 7 
 

2560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
08.243.0010.2022 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2350 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 800,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2026 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.200,00 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
13.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2028 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil  
2820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 138.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2850 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 1.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 29 de julho de 2024. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 045, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 952/2023, de 26 de 
dezembro de 2023, combinada com o § 1º, Incisos I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 935.498,47 (novecentos e 
trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e sete centavos), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
745 00167-APOIO IMPLANTAÇÃO ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL 80.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 13.700,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
1180 00123-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 10.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
885 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 18.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
940 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 84.000,00 
965 00167-APOIO IMPLANTAÇÃO ESCOLAS EM TEMPO INTEGRAL 80.000,00 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
13.392.0007.2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.400,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 1º DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 935 Página 4 de 7 
 

1830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1940 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2040 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 150.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2140 00500-Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 13.500,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.243.0010.2022 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
2290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  
2400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2440 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 3.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2480 00825-FEAS PPAS - 18560-4 5.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2575 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 58.898,47 
2577 00939-Emendas Parlamentar SIGTV4 GND4 266.500,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme 
abaixo discriminado: 
I – SUPERÁVIT FINANCEIRO: 
Fonte Descrição Valor 
00500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 13.500,00 
00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 58.898,47 
00939 Emendas Parlamentar SIGTV4 GND4 266.500,00 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
Receita Descrição Valor 
1.7.1.4.59.0.1.00.00.00.00.00 Transferências referentes ao programa de apoio à reestruturação da rede física pública da educação básica – reest. 

física - principal 
160.000,00 

1.7.1.3.51.1.1.00.00.00.00.00 Transferências de recursos do bloco de estruturação da rede de serviços públicos de saúde - atenção primária - 
principal 

150.000,00 

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de estados destinadas à assistência social - principal 5.000,00 
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de recursos do fundo nacional de assistência social - Fnas - principal 3.000,00 
III- ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO: 
Códigos Descrição Valor 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.365.0006.2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1290 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 84.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1140 00123-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 10.000,00 
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
820 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 18.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 1º DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 935 Página 5 de 7 
 

10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
20.606.0011.2024 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA  
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
2720 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.400,00 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
13.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2028 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
2820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.700,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
2890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 25 de setembro de 2024. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 046, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 990, de 20 de agosto de 
2024, combinada com o § 1º, Incisos I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.253.000,00 (dois milhões, 
duzentos e cinquenta e três mil reais), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0003.2003 GABINETE DO PREFEITO  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
170 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00 
28.843.0002.2002 ENCARGOS ESPECIAIS  
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO  
370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 473.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.0006.2007 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 12.000,00 
12.361.0006.2010 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
980 00102-Fundeb 30% 740.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1010 00102-Fundeb 30% 170.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 1º DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 935 Página 6 de 7 
 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
1750 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 500.000,00 
1770 00881-Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da 

enfermagem 
240.000,00 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1930 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.000,00 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0010.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2026 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2790 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme 
abaixo discriminado: 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 
Receita Descrição Valor 
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00.00.00 Imposto sobre serviços de qualquer natureza - Issqn - principal 329.000,00 
1.7.2.3.50.0.1.01.00.00.00.00 Transferências de recursos do sistema único de saúde sus - principal 240.000,00 
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00.00.00 Transferências de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica e de valorização dos 

profissionais da educação - fundeb - principal 
910.000,00 

III- ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO: 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.122.0004.2004 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
350 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.451.0005.2005 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 17.000,00 
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  
550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
10.301.0009.2019 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2030 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 500.000,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0012.2026 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
 

ANO V VENTANIA, 1º DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO N° 935 Página 7 de 7 
 

13.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
26.782.0005.2028 MANUTENÇAO DO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 49.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
2840 00000-Recursos Ordinários (Livres) 57.000,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
2860 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2870 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
2890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 25 de setembro de 2024. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2024 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:  vinte e nove de outubro de 2024. 
O MUNICÍPIO DE VENTANIA, situado na Avenida Anacleto Bueno de Camargo, nº 825, Centro, Ventania, Paraná, CNPJ 95.685.798/0001-69, a seguir 
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito Sr. José Luiz Bittencourt, portador da cédula de identidade R.G. nº 1.318.879-3/PR, CPF nº 
232.294.389-49, e a empresa TRACKPECAS COMÉRCIO DE PECAS PARA TRATORES LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.249.965/0001-12, com sede na Avenida 
Souza Naves, nº 2995 - CEP: 84.062-000 - Bairro: Chapada, na cidade de Ponta Grossa/PR, a seguir denominada CONTRATADA, devidamente representada pelo 
seu sócio administrador Sr. Alessandro Mialski, portador da cédula de identidade RG 6.080.708-6/PR e do CPF nº 964.205.459-00, residente e domiciliado à Rua 
Joaquim de Paula Xavier, nº 1500 - CEP: 84.050-000 - Bairro: Estrela, na cidade de Ponta Grossa/PR, com base no inciso II, do Art. 75 da Lei nº 14.133/2021, 
resolvem celebrar o presente contrato, decorrente da Dispensa de Licitação 9/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas: 
OBJETO: O objeto do presente contrato, é a aquisição de peças para manutenção de máquinas pesadas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
sendo elas Caterpillar 120k, Caterpillar 416E, New Holland 140B e Komatsu w200, para poder manter a conservação das máquinas e assim dar continuidade nos 
serviços públicos, conforme discriminados a seguir, que a CONTRATADA se declara em condições de entregar em estrita observância com o indicado no termo de 
referência. 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 51.043,54 (cinquenta e um mil e quarenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). As despesas com a execução do objeto deste 
Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
470 04.001.15.451.0005.2005 0 3.3.90.30.39.99 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO* 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2024-10-31T23:09:59-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




